(خاصکی والده سلطان، بی تا: ۲۱-۱۹) وی به همراه همسرش سلیمان و دخترش مهرماه و دامادش رستم پاشا بناهای عام المنفعه بسیاری احداث نمودند.

بانوی درباری دیگر همسر سلطان مراد سوم بنام سلطان صفیه نیز املاک خود را در مصر برای ۱۲۰ حافظ قرآن در مکه، مدینه و فاس و خادمان آبداری مسجد و چاه‌های آب مکه وقف نمود. (مخلوف، ۱۴۱۸ه.ق / ۱۹۹۸م: ۵۰-۴۹) روایات منابع، ماه پیکر مادر سلطان مراد چهارم و سلطان ابراهیم، از ثروتمندترین زنان روزگار خود بوده است به طوری که در زمان حیاتش ثروتی بیش از سیصد هزار قروش^۱ داشت که همه ثروتش را صرف امور خیریه نمود. والده سلطان ماه پیکر، درآمد هشت روستای واقع در جزیره ایگری بز در دریای اژه را وقف کرد که این وقف بالغ بر شش هزار سکه بود و ناظر آن آقای دارالسعاده بوده است. (دوغان، ۱۳۹۰: ۷۸۸)

^۱. واحد پول عثمانی

خدیجه طرخان مادر محمد چهارم یکی دیگر از بانوان درباری است که ۷۵۰۰ قوروش برای تأمین آب مسلمانان عازم حج تعیین نمود که با این مقدار پول باید ۷۵ شتر اجاره می‌شد تا بخشی از آنها برای حجاج آب برسانند و بخشی نیز وسایل آنها را حمل کنند. (مخلف، ۱۴۱۸ ه.ق / ۱۹۹۸ م: ۴۷-۴۶)

در برخی مواقع، پس از مرگ زنان درباری اموال آنها توسط دولت ضبط گردیده و صرف امور خیر می‌شد. برای نمونه، پس از مرگ والده کوسم سلطان (ماه پیکر) پول و اموالی را که جمع آوری نموده بود ضبط شد. از این اموال بیست صندوق سکه طلای متعلق به او را که در کاروان‌سرای والده خانی یافتند به خزانه سپردند. این کاروان‌سرا وقف موسسه خیریه‌ای بود که به دستور وی در اسکودار تأسیس شده بود. از محل «خاص» هایش سالیانه دویست و پنجاه هزار قروش عایدی داشت. در اسکودار بناهایی همچون «چینی لی جامع»، مکتب، چشمه، دارالحدیث، حمام و سبیل و عمارت به یادگار مانده است. لازم به ذکر است که بزرگ‌ترین دلخوشی وی پرداختن بدهی افرادی بود که به سبب بدهی‌هایشان به زندان افتاده بودند و همچنین دادن جهیزیه به دختران فقیر و فراهم آوردن آذوقه برای زائران نیازمند مکه و مدینه از دیگر اقدامات خیرخواهانه وی بود. (اعتمادالسلطنه، ۱۳۰۷ ق: ۶۸؛ دعبول، ۱۴۱۹ ق/ ۱۹۹۸ م: ۴۳۴-۴۱۱) در ادامه باید گفت که منبع ثروت خدیجه طرخان همانند دیگر سلطان بانوها، به علت انتساب آنها به خاندان سلطنتی، سیاسی است. به همین دلیل در زمان درگذشت این بانوان سلطنتی، تمام اموال و دارایی‌های وقف نشده آنها از سوی دولت مصادره و به خزانه برگردانده می‌شد. (یوکسل، ۱۳۹۱: ۲۶۹)

والده تورخان سلطان در پی این تصمیم با پیشنهاد معمار باشی مصطفی آغا و توصیه وزیراعظم کوپرولی محمدپاشا قرار بر این شد که بنای مسجد در محل مسجدی که به دستور صفیه سلطان مادر

محمد سوم کار بنای آن در سال ۱۰۰۶ق / ۱۵۹۷م آغاز شده بود اما به دلیل مرگ سلطان محمد و انتقال مادرش به اسکی سرای ناتمام مانده بود ساخته شود. لذا طبق این تصمیم، خانه‌های یهودیان اطراف محل اسکی جامع را گرفتند و ساکنان یهودی آن را به حوالی «بلات» منتقل کردند. سپس خانه‌های خریداری شده را تخریب کرده و بنای مسجدی که امروزه با همه عظمت خود جلوه‌گر است به همراه منضات پشت مسجد ساخته شد. بازاری که امروزه به «مصر چارشی سی» (بازار مصر) معروف است جزو موقوفه‌های این مسجد می‌باشد. در وقفنامه آمده است که اجناس وارد شده از مصر و یمن و هند شامل: قند، پنبه، ادویه جات و... در این بازار به فروش برسد و مبلغی از عایدات آن صرف مجتمع شود و با توجه به اینکه این اجناس از مصر و یا از طریق مصر وارد می‌شد این بازار معروف به «مصر چارشی سی» شد. ینی جامع یا والده جامعی که از نمونه‌های معماری کلاسیک و از شاهکارهای معماری عثمانی است کار ساخت آن در سال ۱۰۷۱ق آغاز و در سال ۱۰۷۶ق / ۱۶۶۵م به پایان رسید و در بیستم ربیع الاول سال ۱۰۷۶ق با حضور شاه و مادرش افتتاح شد و نخستین نماز جمعه در آن اقامه گردید. هزینه ساختن مسجد به همراه پادشاهی که داده شد سه هزار و هشتاد کیسه آقچه بود. (اوزون چارشی لی، ۱۳۷۹: ۲۶۳-۲۶۲)

به طوریکه در استانبول وقف‌های امارت، مسجد، مدرسه، مکتب، بیمارستان، راه، چشمه، حمام و مخصوصاً روی نهر مریچ بلغارستان و راه آب‌های ادرنه، پایتخت قبلی عثمانی پل‌های فراوانی ساخت که در عثمانی به بناهای خیریه خاصگی سلطان مشهور شدند. سلیمان قانونی نیز برای اداره این اماکن خیریه املاک و مزارع فراوانی به او واگذار کرد که وقف این اماکن

خیریه گردید. (مخلوف، ۱۴۱۸ ه.ق/۱۹۹۸ م: ۴۷) همچنین رباط (کاروان سرا) خاصی سلطانه یا الخاصکیه در سال ۹۴۰ ه.ق در نزدیکی باب عالی ساخته شد. می‌توان گفت که این رباط اولین رباطی بود که عثمانی‌ها اقدام به ساخت آن نمودند. (دوغان، ۱۳۹۰: ۷۹۵)

ماه پیکر مادر سلطان مراد چهارم و سلطان ابراهیم‌آز دیگر بانوان نیکوکار درباری بود که توانست کاروان‌سرای خان والده یا بیوک خان والده را بنا کند که محل اسکان ایرانیان در استانبول محسوب می‌شد. (اعتمادالسلطنه، ۱۳۰۷ ق: ۶۸) این کاروان‌سرا را ماه پیکر در زمان حکومت فرزندش سلطان مراد چهارم (۱۶۳۲-۱۶۴۰ م) بنا کرده است. هدف وی از ساخت این کاروان‌سرا آن بود که درآمد ناشی از این کاروان‌سرا را وقف مسجد چینی لی کند که خود در اسکودار ساخته بود. کاروان‌سرای والده خان در قرن ۱۷ ساخته شد. برخی از منابع نیز تاریخ ساخت آن را سال ۱۶۵۱ م ذکر می‌کنند. (دوغان، ۱۳۹۰: ۷۸۷؛ مخلوف، ۱۴۱۸ ه.ق/۱۹۹۸ م: ۵۱-۵۰) خان والده (والده خانی) بزرگ‌ترین سرای استانبول محسوب می‌شود که دارای سه حیاط بزرگ است که همگی توسط حجره‌هایی احاطه شده‌اند. رئیس نیا، ۱۳۷۴: ۸۱۸) کمک به محتاجین در راه مکه و مدینه و تهیه آب برای آنان از جمله خیرات ماه پیکر است که وقف نامه آن امروزه در کتابخانه ملت استانبول در بخش کتاب‌های علی امیری افندی به شماره ۹۳۱ و در نوزده برگ باقیست. (دوغان، ۱۳۹۰: ۷۸۸) گلنوش امانه الله سلطان، زن سلطان محمد چهارم و مادر مصطفی نیز در مسیرهای حج، سبیل‌ها و چشمه‌های زیادی ساخت. (مخلوف، ۱۴۱۸ ه.ق/۱۹۹۸ م: ۵۰-۴۹)

از جمله بناهای عام‌المنفعه دیگر می‌توان به بیمارستان‌ها اشاره کرد. بیمارستانی که به امر خرم سلطان در سال ۱۵۳۹ م/۹۴۶ ق در جوار مسجد «خاصکی سلطان» ساخته شد و نیز بیمارستانی که در سال ۱۵۵۵ م/۹۶۳ ق در استانبول همزمان با مجموعه سلیمانیه شامل: مسجد، عمارت، دارالحدیث، مقبره و حمام ساخته شد از جمله مؤسسات بهداشتی درمانی دوره عثمانی تا اواسط قرن شانزدهم میلادی به شمار می‌روند. (ثریا، ۱۳۰۸ ق: ۳۲) بیمارستان پرتونیال، وقفیه دیگری از زنان دربار عثمانی است. پرتونیال سلطان اقبال (پرتوعالی)، همسر اول سلطان محمود دوم و مادر سلطان عبدالعزیز می‌باشد که از سال ۱۸۶۱ تا ۱۸۷۶ م در مقام والده سلطان باقی ماند. او غیر از ساخت آثار خیریه بسیار در مدینه، بیمارستان غربا را نیز بازسازی نمود. پرتونیال تصمیم قطعی داشت مبنی بر بازسازی بیمارستان وقفی که معروف به ابنیه خیریه بود و لذا این امر را در سال ۱۲۹۶ ه.ق/۱۸۷۹ م به پایان برد. باوجودی که در سال ۱۸۷۶ م مقام والده سلطانی‌اش به اتمام رسیده بود این عمل خیر را به سرانجام

رسانید. (مخلوف، ۱۴۱۸ ه.ق/ ۱۹۹۸ م: ۴۵-۴۴) تفاوتی که این بیمارستان با سایر بیمارستان‌ها داشت در این بود که در سه طبقه طبق موازین اسلامی به بهترین نحو بنا شده بود. بدین صورت که اتاق‌های آقایان که شامل اطباء، مدیران و آقایان حرم بودند در بیرون بیمارستان قرار گرفته بود. ساختمان‌هایی کوچک نیز برای آشپزخانه، داروخانه و غرفه خدمتکاران ساخته شد. داخل بیمارستان که از سنگ ساخته شده بود ۳۷ اتاق دلباز، رختشوی‌خانه و حمام و ۴۰۰ عدد رختخواب بیماران وجود داشت. (دوغان، ۱۳۹۰: ۷۹۴)

از بناهای خیریه نوریانو سلطان، دارالشفاء (بیمارستان)، مسافرخانه و عمارت بعدها ویران شد تا در زمان سلیم سوم به جای آنها «سلیمیه قشلاسی» برای نظام جدید ساخته شود. در اسکودار نزدیک «نوریانو جامعی»، «چینی لی جامع» به دستور کوسم سلطان (ماه پیکر) ساخته شد. کار بنای این مسجد در سال ۱۰۵۰ ق / ۱۶۴۰ م به اتمام رسید. کاروان‌سرای والده «والده خانی» واقع در استانبول از موقوفات این مسجد است. معمار این مسجد قاسم آغا بود. (اوزون چارشی لی، ۱۳۷۹: ۲۶۰-۲۵۹)

از موسسات اجتماعی دیگر عمارات نام داشتند که با هدف اطعام مساکین ساخته می‌شدند.